
Istituto certificato per la Qualità ISO/UNI EN ISO 9001:2015  Cert. n. IT04/1286 - 
Progettazione ed erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ist@isteinaudi.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.gov.it Pag 1 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n. PT0609 

CUP: I57D17000070007 – CIG: Z3224AEAB4 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PON 10.8.1.B1-FESRPON-TO-2018-4, per  la  scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 10.8.1.B1 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave. 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 
del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base.. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso Prot. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di correzione e 
precisazione. Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” è perseguito 
attraverso una integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 
competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
VISTI i  Regolamenti  UE  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  generali  sui  Fondi Strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/2013 relativo al FSE; 
VISTO il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il  Decreto  Legislativo  50/2016  “Attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
Nuovo Codice degli Appalti; 
VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici per i servizi e forniture 
inferiori alla soglia comunitaria” emanate con circolare del 13/01/2016 prot. n. 1588; 
VISTO il regolamento acquisti interno n. prot. 5330/2018 
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 02/03/2018 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 13/02/2018 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 20/12/2018 con cui si autorizza di aumentare l’importo 
disponibile per l’acquisto del laboratorio per un massimo di € 20.491,80 oltre IVA 

mailto:ist@isteinaudi.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.gov.it/




Istituto certificato per la Qualità ISO/UNI EN ISO 9001:2015  Cert. n. IT04/1286 - 
Progettazione ed erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ist@isteinaudi.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.gov.it Pag 2 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n. PT0609 

CUP: I57D17000070007 – CIG: Z3224AEAB4 
VISTO la non disponibilità del materiale da noi richiesto sul sito CONSIP.  
VISTA la nota   M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/9894 del 20/04/2018 con la quale  autorizza le  proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - 
Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base  
VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici per i di servizi e 
forniture inferiori alla soglia comunitaria” emanate con circolare del 13/01/2016 prot. n. 1588; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio 2018, approvato con delibera n. 10 del 13/02/2018;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 09/07/2018 in cui veniva approvata l’assunzione a 
bilancio del progetto autorizzato. 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si delibera l'avvio delle  procedure di acquisizione, tramite  procedura  negoziata con  bando (ai sensi 
dell'art. 36  del   D.Lgs  50/2016), per  l'assegnazione della   gara   avente ad  oggetto  la  fornitura   di  
materiale per la realizzazione di un  laboratorio linguistico. 
Gli  operatori  economici da   invitare alla   procedura  di  gara   (  almeno 5 + 1),  in  possesso  della 
necessaria  esperienza  professionale  e  tecnica  e  registrati  nella   piattaforma  MEPA,  saranno individuati,  
da  indagini  di  mercato  e  a  precedenti   rapporti   di forniture. 
 

Art. 2 Criterio  di aggiudicazione 
Ai  sensi  dell'art. 95  comma  4  lettera  c)  del  D.  Lgs 50/2016    il criterio  di  scelta  del  contraente  è 
quello   basato  sul minor  prezzo  poiché  si tratta di una fornitura altamente tecnologica e innovativa,  le 
caratteristiche tecniche  dei prodotti offerti dovranno  essere   identiche  per ciascuna  offerta  pervenuta e 
consone al capitolato tecnico dettagliato. 
 

Art. 3 importo 
L'importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all'art. 1 è: di € 17.418,03 
(diciasettemilaquattrocentodiciotto/03 ), oltre  IVA finanziato dal PON in oggetto e di  € 20.491,80 
(ventimilaquattrocentonovantuno/80) oltre iva deliberato dal Consiglio d’Istituto a carico dell’IPSSCS “Luigi 
Einaudi” di Pistoia (delibera n. 19 del 20/12/2018)  per un totale massimo di  di  € 37.909,83 
(trentasettemilanovecentonove//83) oltre IVA. 
 

Art. 4 tempi di esecuzione 
La     fornitura   dovrà   essere   eseguita   entro   30  giorni   decorrenti  dalla   stipula   del   contratto  con 

mailto:ist@isteinaudi.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.gov.it/


Istituto certificato per la Qualità ISO/UNI EN ISO 9001:2015  Cert. n. IT04/1286 - 
Progettazione ed erogazione di servizi di formazione e di orientamento - Settore EA:37 
 

 
 
 

 
 Pistoia 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali e Socio-Sanitari 
 

IPSSCS “Luigi Einaudi” Viale Pacinotti 11 PISTOIA – Cap 51100 – Tel.: (0573) 25193-25194 – Fax: (0573) 28027 - Cod. Univoco Uff.: UFQ14P 
Cod. Fiscale 80008770473 – E mail: ist@isteinaudi.it - P.e.c.: ptrc010007@pec.istruzione.it - http://www.isteinaudi.gov.it Pag 3 

Einaudi Luigi 

Agenzia Formativa accreditata da Regione 
Toscana con codice di accreditamento  n. PT0609 

CUP: I57D17000070007 – CIG: Z3224AEAB4 
l'aggiudicatario 

 
Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano la lettera di invito (RDO), disciplinare di gara e capitolato tecnico 
 

Art. 6 Responsabile procedimento 
Ai  sensi   dell'art. 31  del   D.Lgs   50/2016   e  dell'art.  5  della   legge   24l/1990,  viene   nominato 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Prof.ssa Elisabetta Pastacaldi,  Dirigente  Scolastica  dell'Istituto. 

 
 
         

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott. ssa Prof.ssa Elisabetta Pastacaldi) 

 
 

mailto:ist@isteinaudi.it
mailto:ptrc010007@pec.istruzione.it
http://www.isteinaudi.gov.it/

	Il Dirigente Scolastico

		2019-01-28T19:21:12+0100
	PASTACALDI ELISABETTA




